
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021021900009

9

Nº 33, sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO
CENTRO DE DESENVOLVIMENTO DA TECNOLOGIA NUCLEAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 113205 - CNEN - CDTN

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 01344.000879/2017-18.
Pregão. Nº 88/2018. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR-CDTN.
Contratado: 00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto: O
objeto do presente instrumento é: (1) o reequilíbrio econômico e financeiro do contrato
em função da alteração das alíquotas das contribuições aos serviços sociais autônomos
(sistema s); (2) o reajuste dos insumos do contrato com base na variação do ipca
acumulado de junho de 2019 a maio de 2020; (3) a repactuação do contrato em função
dos efeitos decorrentes: (a) da majoração do componente de custo vale transporte, (b) da
cct 2020/2021, (c) da redução do valor do componente de custo café da manhã.. Vigência:
02/07/2018 a 01/07/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 58.040,57. Data de
Assinatura: 02/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/02/2021).
INSTITUTO DE RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 70001/2021 - UASG 113204

Nº Processo: 01343000011/2011 . Objeto: Fornecimento de água canalizada para o
Instituto de Radioproteção e Dosimetria. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Caput da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em 17/02/2021. CLEBER LUCIO
MEDEIROS COUTINHO. Aux. de Suprimentos. Ratificação em 17/02/2021. SERGIO BALBINO.
Chefe Diloa. Valor Global: R$ 150.000,00. CNPJ CONTRATADA : 33.352.394/0001-04
COMPANHIA ESTADUAL DE AGUAS E ESGOTOS CEDAE.

(SIDEC - 18/02/2021) 113204-11501-2021NE800012

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo 4413; Espécie: Contrato nº 20.20.0077.00; Partes: Financiadora de Estudos e
Projetos - FINEP, CNPJ 33.749.086/0001-09 e Algar Telecom S/A, CNPJ º 71.208.516/0001-
74. Objeto: Prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado (Fixo-Fixo e Fixo-Móvel) nas
modalidades Local com serviço de grupo de ramais DDR (discagem direta a ramal),
habilitação e instalação de troncos analógicos e digitais E1, Longa Distância Nacional (LDN)
e Longa Distância Internacional (LDI), a ser executado de forma contínua para atender ao
escritório da Finep no Rio de Janeiro. Valor: 61.819,98 (sessenta e um mil, oitocentos e
dezenove reais e noventa e oito centavos). Prazo: 24 (vinte e quatro) meses a contar da
assinatura. Assinatura em 12/02/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo 4422; Espécie: Contrato nº 20.20.0079.00; Partes: Financiadora de Estudos e
Projetos - FINEP, CNPJ 33.749.086/0001-09 e Algar Telecom S/A, CNPJ º 71.208.516/0001-
74. Objeto: Prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado (Fixo-Fixo e Fixo-Móvel) nas
modalidades Local com serviço de grupo de ramais DDR (discagem direta a ramal),
habilitação e instalação de troncos analógicos e digitais E1, Longa Distância Nacional (LDN)
e Longa Distância Internacional (LDI), a ser executado de forma contínua para atender ao
escritório da Finep em Brasília. Valor: 16.306,54 (dezesseis mil, trezentos e seis reais e
cinquenta e quatro centavos) Prazo: 24 (vinte e quatro) meses a contar da assinatura.
Assinatura em 12/02/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo 4420; Espécie: Contrato nº 20.20.0078.00; Partes: Financiadora de Estudos e
Projetos - FINEP, CNPJ 33.749.086/0001-09 e Algar Telecom S/A, CNPJ º 71.208.516/0001-
74. Objeto: Prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado (Fixo-Fixo e Fixo-Móvel) nas
modalidades Local com serviço de grupo de ramais DDR (discagem direta a ramal),
habilitação e instalação de troncos analógicos e digitais E1, Longa Distância Nacional (LDN)
e Longa Distância Internacional (LDI), a ser executado de forma contínua para atender ao
escritório da Finep em São Paulo. Valor: R$ 17.738,88 (dezessete mil, setecentos e trinta e
oito reais e oitenta e oito centavos). Prazo: 24 (vinte e quatro) meses a contar da
assinatura. Assinatura em 12/02/2021.

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO
E TECNOLÓGICO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo ao Convênio. Processo SEI: 01300.610012/2015-10. Processo CNPq:
610012/2015-0. Plataforma + Brasil nº 820970/2015. Partícipes: Concedente: CONSELHO
NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLOGICO - CNPq, CNPJ
33.654.831/0001-36; Convenente: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Amapá -
Fundação Tumucumaque, CNPJ 12.598.171/0001-43. Do Objeto: 1) Prorrogar a vigência do

Convênio até 15/03/2022 e 2) Ajustar o Plano de Trabalho (metas/etapas/fases do
Convênio). Da Ratificação: Ratificam-se as demais Cláusulas e Condições do Convênio, não
especificamente alteradas pelo Instrumento, que àquele se integra para um só efeito. Data
de assinatura: 18/02/2021. Signatários: Pelo Concedente: Evaldo Ferreira Vilela -
Presidente, CPF ***.547.806-**. Pelo Convenente: Mary de Fátima Guedes dos Santos -
Diretora Presidente, CPF ***.376.612-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo ao Convênio. Processo SEI: 01300.610015/2016-34. Processo CNPq:
610015/2016-8. Plataforma + Brasil nº 837598/2016. Partícipes: Concedente: CONSELHO
NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLOGICO - CNPq, CNPJ
33.654.831/0001-36; Convenente: Fundação de Amparo à Pesquisa do Tocantins - FAPT,
CNPJ 13.664.245/0001-65. Do Objeto: 1) Prorrogar a vigência do Convênio até 15/03/2022
e 2) Atualizar os dados constantes no Cronograma de Execução (meta, etapa ou fase). Não
haverá aporte de novos recursos ao Convênio. Da Ratificação: Ratificam-se as demais
Cláusulas e Condições do Convênio, não especificamente alteradas pelo Instrumento, que
àquele se integra para um só efeito. Data de assinatura: 18/02/2021. Signatários: Pelo
Concedente: Evaldo Ferreira Vilela - Presidente, CPF ***.547.806-**. Pelo Convenente:
Marcio Antônio da Silveira - Presidente, CPF ***.283.451-**.

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq
torna público o resultado de Bolsa liberado para a chamada Pública Pós-doutorado
Júnior - PDJ 2019 - Prorrogação. As propostas -se aprovadas encontram no link:
http://resultado.cnpq.br/6514206880176068.

EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada - CNPq Nº 02/2020 - Bolsa de Produtividade em
Desenvolvimento Tecnológico e Extensão. As propostas aprovadas encontram-se no link:
http://resultado.cnpq.br/6108831848772339.

Brasília-DF, 18 de fevereiro de 2021.
EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

RESULTADOS DE JULGAMENTOS

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública PROGRAMA INOVA TALENTOS III. As propostas
aprovadas encontram-se no link: http://resultado.cnpq.br/6518636474253589

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública Universal 01/2016. As propostas aprovadas
encontram-se no link:

Faixa A - até R$ 30.000,00 - http://resultado.cnpq.br/8115703284550601
Faixa B - até R$ 60.000,00 - http://resultado.cnpq.br/4157647183113735
O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna

público o resultado da Chamada Pública MCTIC/CNPq Nº 28/2018 - Universal 2018. As
propostas aprovadas encontram-se no link:

Faixa C - De R$ 0,00 a R$ 120.000,00 -
http://resultado.cnpq.br/7368286585595388

EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

DIRETORIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 6/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
03/02/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para fornecimento de
duas unidades de armazenamento (Storage) All Flash, com instalação, configuração e
garantia e suporte técnico por 60 meses, de acordo com o disposto no PDTIC 2017/2020
do CNPq.

ANDERSON MALTA DA SILVA
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 18/02/2021) 364102-36201-2020NE800065

Ministério das Comunicações
AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO
GERÊNCIA REGIONAL NOS ESTADOS DO RIO JANEIRO E ESPÍRITO

SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 413003 - ANATEL-RJ

Número do Contrato: 123/2018.
Nº Processo: 53508.000321/2018-05.
Pregão. Nº 5/2018. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE TELECOMUNICACOES-RJ.
Contratado: 27.326.594/0001-81 - KING AUTOMOTORES LTDA. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência do contrato nº 123/2018-uo021, pelo período de 30 (trinta) meses, de
11/04/2021 a 10/10/2023, reajuste e amortização, cujo objeto é a prestação de serviços de
transporte com o fornecimento de veículos, motoristas e combustível, para atendimento às
necessidades da Anatel no Espírito Santo (UO021). Vigência: 11/04/2021 a 10/10/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 901.311,90. Data de Assinatura: 12/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/02/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reajuste dos preços do contrato nº 153/2019 - anatel, cujo objeto é a prestação de
serviços continuados de manutenção preventiva, corretiva, limpeza e higienização de dutos
do sistema de ar condicionado, incluindo materiais de limpeza e reposição de peças, nos
aparelhos de ar condicionado da Unidade Operacional no Estado do Espírito Santo
(UO021), a partir de 23/12/2020, no montante de 4,31% (quatro vírgula trinta e um por
cento), referente à variação do IPCA no período de 12/2019 a 11/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 18/02/2021).'

EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A.
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

N° Processo: 1541/2020. Objeto: aquisição de canecas personalizadas de 300 ml, em
cerâmica, na cor branca, impressão com gravação em sublimação em 04 cores, visando
atender às necessidades da EBC Rio de Janeiro. Fundamento Legal: art. 29, inciso II e art.
40 da Lei nº 13.303/2016, e pelo Art. 13, inciso II do Regulamento Interno de Licitações e
Contratações da EBC. Nota de Empenho: 2021NE00290. Valor Total: R$ 1.300,00.
Contratante: Empresa Brasil de Comunicação S.A. - EBC. Contratada: BILG Comércio de
Brindes e Serviços de Tecnologia, CNPJ: 29.382.254/0001-01.

TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S.A.
CNPJ: 00.336.701/0001-04

NIRE: 5330000223/1

AVISO DE FATO RELEVANTE

RENOVAÇÃO DE CONTRATOS DE CESSÃO DE FIBRAS ÓPITICAS E INFRAESTRUTURA
A Companhia (Telebras, B3:TELB3, TELB4) comunica aos seus acionistas, aos

investidores e ao mercado em geral que está sendo renovado pelo período de 10 anos o
contrato de cessão de fibras ópticas e infraestrutura de telecomunicações com as
empresas Companhia Hidroelétrica do São Francisco (Chesf), Centrais Elétricas do Norte do
Brasil S/A (Eletronorte) e Furnas Centrais Elétricas S/A (Furnas), todas pertencentes à
Centrais Elétricas Brasileiras (Eletrobras). A renovação está sendo realizada em
conformidade com constante do §5º do art. 12 do Decreto nº 9.612 de 17 de dezembro de
2018 e está pendente da anuência da Eletrobras.

Sendo o que cumpria para o momento, a Companhia reforça seu compromisso
com as melhores práticas de governança corporativa e se coloca à inteira disposição para
eventuais esclarecimentos. Informações adicionais também podem ser obtidas junto à área
de Relações com Investidores da Companhia, pelo telefone (61) 2027-1410 ou pelo e-mail
investidores@telebras.com.br.

Brasília, 18 de fevereiro de 2021.
RODRIGO MARTINS PRATES

Diretor de Governança e Relações com Investidores

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-02-19T02:52:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




